VII Si archiepiscop⁹ absoluat excommunicatos ab epi-
scopo in causa processu. no valet absolucionis: qd est a no
suo iudice: extra de offi. or. pastoralis. Sed si p ap-
pellatione causa defertur ad eum. poterit absolu-
ita tamen qd no nisi vocatis partibus. et cognito
de appellatione. extra de ap. romana li. vi.

VII Episcopis existens in aliena diocesi absolu-
re non potest in his que requirant cause cognitio-
nem: quia neqz sedere pro tribunali potest. ix. q. ii.
episcopū. Secus si no requirant cause cognitionē:
quia hic pertinet ad voluntariā iurisdictionē. Epi-
scopi autē expulsi possunt exercere iurisdictionem
in aliena diocesi: petitam tamē licentia ab episcopo
diocesis et si non obtenta. ita qd subditi no expul-
sores vel eorum factores: seu consiliarii ultra du-
as dietas a fine sue diocesis non trahantur: vt in
cle. qd quis. de foro compe. et sic possunt absoluere.

VII Querit glo. in. c. nouit. d. offi. le. de notabili. q. b

Absolutio. I.

que facit multum ad predicta. **V**trum legatus; vel alius ordinarius existens extra territorium suum possit excommunicare. absoluere. et causas delegare et similia. **D**anor. ibi dicit qd mens glo. est: ut existens extra territorium suum non possit excommunicare. nec absoluere. nec alia que exigunt cause cognitione explicare. **H**ed pferre beneficia. et causas delegare et reliqua que sunt iurisdictionis exercere potest. **E**t ista est bona doctrina. **E**t prima ps pao bat per l. f. ff. de offi. p. v. sedo v. in l. a. ff. d. offi. procō. **I**nno. respectu absolutionis dat banc limitationē. scz qd si existens in territorio comprehendit se errasse in excommunicā poterit absoluere. qd ista absolutio fieri sine cause cognitione. **A**liam limitationem respectu excommunicationis ponit Ho. di. qd in notariis potest excommunicare subditū extra territorium; quia notaria nō exigunt cause cognitionem. vt in c. evidētia. de acen. **E**t sint illa que expediuntur sine cause cognitione. tñ pro tribunali. fulminabit. als autē si vellet contentiose procedere. non teneret processus etiam si non exciperetur. quia iurisdictio inheret territorio. etiā si haberet cōsensum illius iudicis non valet nisi p̄t consentiant. quia partes iuncte nō possunt trahi extra territorium. vt notat glo. in c. litigantes. de offi. or. in. vi. **F**allit tñ in calu. d. cle. q̄ quis.

Episcopus potest absoluere a sententia lata p suum archidiaconū plebanum. vel alium sub eo iurisdictionem habētem. sed non debet sine cōscientia illius. et congrua satisfactione. de offi. or. cuz ab ecclesiā. er. c. ad reprimēdam. **S**i tamen absolvit. valet. **E**t ratio quia episcopus est iudex ordinarius tam laicorum q̄ clericorum sui episcopatus. er. in autētico de def. c. in p̄ncipio.

Vni de uno episcopatu domicilium transfert ad alium potest per secundum episcopū absoluere ab excommunicatione iurz quam incurrerat in dioceſi prioris. sicut etiam a peccato ibi cōmiso. et hoc siue tale ius sit ius cōmune. siue synodale vel būlāmodi. **E**t hoc nisi pape referuerit casus. **E**t idē tenet Ri. in. iii. di. xvii. ar. ix.

Vtrū a sententia excommunicationis lata p statutum archiepiscopi seu episcopi possit proprius episcopus excommunicati absoluere. **R**ii. **D**anor. in c. ex frequētibus. de insti. dicit qd sic. satisfactōe tamen premissa. vnde non est necesse ire pro absolutione ad illuz qui statutum edidit. et hoc probatur expresse per tex. ibi sic inducendo. nam solus archiepiscopus ibi excommunicationē protulerat. et tamen papa mandat omnibus suffraganeis. vt illam non relaxent. nūl satisfactōe premissa. ergo possunt absoluere. licet ipsi nō excommunicauerint sed eorum superior. **E**t hoc tenet Jo. an. et archianam non debet esse maioris potentie canon inferioris q̄ pape. sed a sententia canonis pape potest quilibet episcopus. p̄tium absoluere sibi subditū si papa sibi nō reseruauit absolutionem. ergo fortius idem dicendum in sententia canonis inferioris. **I**dem tenet Danor. in c. graue de p̄bē. vbi extendit dictum calum non solum ad episcopos suffraganeos. sed etiam ad alios ep̄os. vt possint

absoluere subditos suis qui in aliena diocesi incurrent sententiā excommunicationis per statutum archiepiscopi vel legati. et huiusmodi. **E**t dat exemplū. Done statutum episcopi Genensis fulminat excommunicationem contra intrantes monasteria monialium. quidam forensis incidit in illam excommunicationē. nū quid poterit absoluī a suo episcopo. **E**t concludit qd sic. qd supra allegata. **S**ed a sententia hominis non potest quis absoluī. nū ab excommunicatore vel eius successore in officio vel superiore fm. **R**i. in. iii. **E**t hoc nū in articulo mortis. vel si sit iusto impedimentoē detenus ne possit in brevi accedere ad excommunicatorem. tunc enī fm Ar. f. potest absoluī cum iniunctione vt se p̄senteret q̄cūtius comode poterit ei qui debet absoluere impedimentō sublatō.

Vuado episcopus cōmittit alicui absolutionē de omni excommunicationē. non ppter hoc potest ille absoluere excommunicatū ab eo cui? absoluī nō cōmisset in speciali. forte quia excommunicatus erat. ppter damnū illatum episcopo vel būlāmodi. extra de regu. iūr. **I**n generali. li. vi. hoc intellige quātū est de virtute verbōz et in foro cōtentio. nam si in foro cōscientie aliud constaret de intentione conferētis auctoritatē qd ille intenderit omnia etiā si non exp̄ssisset aliquid. in generali p̄cessione intelligerēt spālia. hec archi. f.

Vuid si papa mandat alicui qd aliquem excommunicet. nū quid postea poterit eum absoluere? **D**istingue. si cōmittit ei cause cognitionem potest absoluere. ar. xxj. dist. in ferio. **S**i vero papa iam diffinierat at negocīū et mandet excommunicari non potest absoluere. quia non ei iurisdictio sed purus ministerū delegat. de of. del. c. fi.

Vapa si salutat aliquem excommunicatum vel participat ei: siue scienter siue ignoranter. nō propter hoc ille est absolutus. vt in cle. si suminus. de sen. excō. hoc tamē intellige in dubio. quia si constaret qd papa ex tali salutatioē vellet eum habere p̄ absolute p̄ certo esset absolutus eo quia papa non subiectū iuri positivo. cum sit supra ius. vt in c. apōl. de cōcē. p. et p̄ sequens nec etiam subicitur forme iuris cōmuni. **S**ecus de episcopo qd ex sola intentiōe non potest hoc facere. qd subiectū forme iuris cōmuni. vt notat Danor. in c. cuius desideres. de sentē. excō. **S**ecus in absolutione a suspensione. vel interdicto. vt notat singulariter danor. in c. fi. de ma. p̄ tra. p̄ tra inter. ecclesie. vbi dicit qd cum in absolutione ab excommunicatione requirat certa forma. non obstante satisfactione requirat absolutio. **S**ecus dicit Jo. an. in absolutione a suspensione vel relaxatione interdicti. **S**i enī ista ferant ad tempus. non requirat post tempus absolutio. **R**atio diuersitatē est. quia in istis casib⁹ vltimis non requirat certa forma in absolutione. vñ satis ē qd p̄stet de mēte iudicis.

Vuid autem dicendū in papa si excommunicavit ad tempus. puta donec satisficeris. nunquid requirat absolutio post satisfactionem. dubium facit: quia papa non subiectū forme. sed sola voluntate potest absoluere a sententia excommunicata.

qui in aliena dioecesi communicatione per statutum non possunt modi. Et dat in episcopi sententia sua contra intrantes monachos. quoniam fons in iure potest absoluere. Et ita debet impedi absolute sicut iuris ordinem. Et propter pape vide glo. in cle. vniuersitate. de immo. ecclie. sup v. infectis. ubi singulariter dicit quod papa circa ea que sunt de iure potest habere potestate illa reuocandi. extuc. et hec glo. non inuenit alibi sicut zab. et cum glo. concordat Pau. dicens ex hoc quod illegitimus potest legitimari per papam; sic quod habeatur pro legitimo ex tunc. i. retrotrahat. etiam quo ad honores seculares. Et nota glo. notabiles in c. non debet. de consang. et affi. et glo. in. d. v. infectis. quod tanta est autoritas pape quod potest tollere constitutiones ratione effectus preteriti. adeo quod si aliquis fuisset ratione alicuius constitutonis excommunicatus et papa dicaret. quod tollit dictam constitutionem et vult quod habeatur pro non facta. quod talis excommunicatus non indiget absolutionem. Si tam papa simpliciter reuocaret constitutionem seu statutum non censeret reuocatus effectus iam causatus per statutum. nec videtur approbatus actus gestus contra antiquum statutum. Et ideo excommunicatus ex antiqua legge indiget absolutionem etiam post legem reuocatam. nisi in reuocatione dicatur quod antiqua lex debet haberi. p. infecta. tunc enim omnis effectus antiquae legis est sublatus. Propter hoc excommunicatus non indiget absolutionem. quod potest facere papa ex plenitudine potestatis. Hecus de prelatis inferioribus. eo quod assumuntur in partem sollicitudinibus. Et hoc facit quod si quis excommunicatus esset per constitutionem episcopi. dato quod dictus episcopus tolleret dictam constitutionem et dicere quod vult eam haberi pro non facta. ille tam excommunicatus non esset absolutus. Et ex predictis potest elicere multas theoricas quod faciunt ad multa.

Verum autem papa comunicando eum excommunicatoe incidat in excommunicatoe. Hoc in c. nulli. de sen. et c. placuit quod non. Et ratio est manifesta. quia hoc vincens excommunicatioe arbitratur a iure positivo. quo papa non ligatur. ut in c. proposuit. de pcc. pre. Panor. tam in c. cum desideres de sen. ex. addit notabilitate ad illam glo. quod papa percutit comunicando cum excommunicato. quando non subest causa communicandi. nam tunc papa non solum facit pro ipsius positivum. sed etiam protra diuinum. ut habetur in euangelio. Qui non vult se corrigerem. excommunicetur et propter hoc debet haberi tanquam ethnicus et publicanus. unde papa cum sit subiectus legi diuinae. rrv. q. j. sunt quidam peccatum. non habent de eum tanquam publicanum et infidelem.

Vi per papam sunt confirmata aliqua excommunicationis sententia quam inferior tulit. non quid inferior potest absoluere. Dic sicut panor. in c. ex frequentibus. de insti. quod aut ista sententia confirmata per papam est sententia hominis aut statuti. Si hominus distingue. quia si confirmata est ex certa scientia. nullus inferior potest sine mandato pape absoluere nisi esset certus quod per falsam suggestionem fuerit confirmatio impetrata. extra de confir. vii. c. ii. Si vero

simpliciter confirmata. et sine cause cognitio. tunc inferior potest. sedo pro casu. quoniam fuit lata per statutum. tunc confirmatione non tollit potestate alijs inferioribus absoluendi. quod statutum inferioris confirmatum per papam. non debet esse maioris roboris quod statutum pape. Sed a sententia lata per statutum pape possunt episcopi absoluere. per c. nuper. de sen. exc. ergo fortius a sententia lata per statutum confirmatum per papam. quod nota.

Verum quoniam sententia dicatur confirmata ex certa scientia recte. Hic sicut doc. in c. ex frequentibus. de insti. et in. c. quod diversitate de coe. pre. et de confir. vii. per totum quod duplex est confirmatio. s. ex certa scientia. et in forma communis. tunc autem dicitur ex certa scientia. quoniam in confirmatione inseritur totus tenor rei confirmatae. vel quoniam papa vultur istis verbis. ex certa scientia. vel simulibus. vel quoniam papa confirmat aliquid quod videt. ut de confir. vii. venerabilis. ut tenet Inno. in c. i. de transac. Tunc autem dicitur confirmare in forma communis quoniam simpliciter confirmat aliter non instructus de negocio recte. tunc enim verba debent intelligi. proprie. s. conditionaliter. quod papa presumit ignorare que in facto existunt. ut in c. i. de consti. li. vi.

Vridicatur autem operis confirmatione ex certa scientia. Dic sicut glo. in dicto. c. q. iij. opaf. pmo quod talis res fit maioris auctoritatis. sedo quod si illa res fuit minus valida. fit valida. tertio quod propter auctoritatem confirmationis nullus inferior potest de illa cognoscere. Quoniam autem confirmatione est facta in forma communis parum. vel nihil operatur. immo ex hoc non tollit cognitionem iudicis inferioris. nec talis confirmatione creat aliquod ius novum. ut in iurib. pall. Ad quid ergo imputatur talis confirmatione. Dic ad hoc quod solet magister timeri quod specialiter. probabit quod quod generaliter. Et ex predictis soluis notabilis questio de priuilegiis ordinis minorum. nam a se. re. Bonifacio papa. viii. concessa fuerunt quedam priuilegia que dicti ordinis fratres exercebant a solutione quarte canonice portionis debite ecclesie parochiali ratione sepulture. quod priuilegium per cle. dudum de sepulchro fuerunt reuocata. sed post dictam ele. eadem priuilegia ab Eugenio papa prius eraminata et approbata fuerunt ex certa scientia. queritur modo. an dicta confirmatione. d. pape faciat valere dicta priuilegia concessa per papam Bonifacium. Hic quod immo valet dicta confirmatione Eugenii. pro quo. c. i. de transac. t. c. quotiens. de pac. que volunt quoniam papa confirmat aliquid ex certa scientia. ut in casu nostro. talis confirmatione validat nullum. vel invalidum. immo talis confirmatione huiusmodi innovatio.

Absolutio ex causa falsa non valet sicut Inno. et Pio. quod sic iudicet non intendit absoluere. utputata si absoluendus dicatur se satisfecisse. vel iniuriam sibi remissam fuisse. vel aliquid tale quod non sit verum. alios absolutio siue iusta siue iniusta tenet quo ad ecclesiam militarem. ar. extra de regu. iu. omnis res. Nota tamen pro declaratione predictorum. Panor. in c. ex parte. de officiis. vbi dicit quod excommunicatio. et absolutio sumunt vires ex intentione excommunicatoris. ad hoc glo. in c. ii. de testi. co.

Absolutio. I.

Et ideo ubi excommunicator intendebat oīno excommunicare tenet excommunicatio. licet sit iniusta. Idem in absolutione: quia si absoluens intendebat oīno absoluere etiā si expressa essent falsa et iniusta tenebit absolutio. ut in c. venerabilibus. s. vbi. de sen. excō. li. vij.

Absoluti debet excommunicatus qui se offert ad iusticiam. nō obstante appellatioē partis aduersoē debet tamē recipi ante absolutionē sufficiens cau-
tio ab eo q̄ iuri parebit. de ap. qua fronte. q̄ si ex-
communicatus impetrat absolutionē sc̄iente aduersario. et non p̄ tradicente. nec aliquid petente. Ip̄e
aduersarius nō potest postmodū conqueri. q̄ remis-
isse videat. de re iudi. q̄uis.

Et iuitus potest quis absolui ab excommunicatioē. sicut et iuitus excommunicari. imo ma-
nente cōtumacia. potest quis discrete remittere ex-
communicationē iuste latā. si videat salutē eius ex-
pedire fm Tho. in. viij. dī. xvij. Sed Ri. in. viij.
di. ea. pcedit hoc de sententia hominis. Sed de sen-
tentia iuris dicit q̄ absolui non potest iuitus; al-
legat. xxvij. q. ii. nec quisq̄. Et hoc est rationabile
fm eum. quia cum voluntarie fecerit illud. cui exco-
municatio est ānera. videat aliquo modo ex volū-
tate sua excommunicatus. Et ideo sine sua volunta-
te. et requisițioē non potest absolui. Hoc tamē di-
ctum Ri. potest intelligi de iusticia. non autē de
necessitate.

Cum quis dubitat se esse excommunicatū. si su-
per hoc habet conscientiā scrupulosam nimis. depo-
nat eam ad cōsilium boni viri quā si nolit vel non
possit deponere; vel habeat ad hoc p̄babilem op̄i-
nionez faciat se absolui ad cautelam. extra de sen.
excō. solet. li. vij.

Excommunicator cognoscens errorem sue exco-
municatioē debet reuocare sine absoluere. nō ob-
stante appellatioē aduersarij. sed si de errore du-
bitat potest absoluere accepta cautioē q̄ iuri pa-
reat. sed caueat index. ne errorē singat in p̄iudiciū
alterius p̄tis. de sen. ex. sacro.

Ligatus pluribus sententijs: vel una ex diuer-
sis causis. si vult vere absolui debet eradicare om-
nē sententiā et causam. et sic una absoluio sufficit
ad plures excoicationes tollendas. als non tene-
ret absoluio; q̄ per surreptionē obtenta esset. ext
de sen. excō. officij. Et p̄ declaratioē hui⁹ materie
dic fm Ri. vbi s. q̄ aut ille est excommunicatus et
iure ant a iudice. Si a iudice; aut ab uno aut a plu-
ribus. Si a pluribus. nisi absoluat a quolibet. nō
est simpliciter absolutus nisi absoluat a superiorē
eorum. Si ab uno; aut una excommunicatioē; aut
pluribus. Si pluribus. non est simpliciter absolu-
tus. nisi exprimatur causa cuiuslibet excoicationis.
Si una. aut ille qui absoluit. sue excommunicatioē
faciat causas aliquas fraudulēter; et alias exprimit

et talis absolutio est inanis. de sentē. excō. enī pro
causa. Aut eas tacet ignorantē. q̄ tunc non reco-
lit. et tunc credit q̄ si absoluens haber intentionē
simpliciter relaxandi excoicationē quam tulit in
eum simpliciter est absolutus. Si autē non inter-
dit eum absoluere ab excommunicatioē. nisi p̄ com-
parationē ad causas quas exprimit. credit q̄ ab-
solutus nō est. nisi forte sint tales cause; q̄ una sine
alia nō mereat excoicationē.

In articulo mortis potest absolui excommunicatus a simplici sacerdote. ar. de pe. dist. i. quē pe-
nitent. et de sen. excō. non dubium. Sed si non fue-
rit absolutus. Si tamen apparuerint in eo signa
contritionis poterit absolui post mortem ab illo
qui eum sanum absoluere poterat. de sentē. excō.
a nobis. el. ii. Et valet talis absolutio. ut sepeliat ī
loco sacro; vel vt sepultus non exhumetur. sed vt
oretur pro eo. Idem et fortius dicendum est q̄ in
articulo mortis quilibet simplex sacerdos fm In-
no. in. c. nuper. de sentē. excō. potest absoluere a
quocunq̄ peccato quātūcunq̄; enormi. dūmodo
non sit ānera censura. Et casu quo talis euaderet
periculū mortis. non est amplius necesse q̄ se pre-
sentet episcopo. quia solum reperitur canticum; ut
quis teneatur post euasionē periculi se presentare
superioribus nisi in censura excommunicatioē. vt
in. c. eos. de sentē. excō. li. vij. His tamen cautus.
quia q̄n potest haberi copia episcopi comode. nō
debet se simplex sacerdos etiam in articulo mortis
intrrompere de casib⁹ referuntis fm Inno. Si
militer nec in hoc articulo absoluas excommunicato-
res p̄ p̄cessum curie et Sartina quam babes in fi-
bius operis. nisi cum modificatione ibi posita.
aliter absoluens esset excommunicatus excommunicatioē
papali; cum multis alijs penis. Articulus
mortis intelligit non solum de piculo mortis p̄
pter infirmitatē. sed etiā si sit in periculo quocunq̄
vicino morti. puta quia timet hostem vel predonē
vel crudelitatem hominis potentis. vel si esset trāsi-
turus per loca piculosa. fm Inno. et Ho. Idem
dic de eo qui tenetur in vinculis. Hoc tamē casu
vel simili iniūget absoluens excommunicato. q̄ im-
pedimentō cessante; se illi representet a quo fuerat ab-
soluendus. mandatū eius sup hoc humiliter re-
cepturus. de sen. excō. ea noscīt.

Aut autē transfretare volens possit absolui a
simplici sacerdote. Dic fm Lan. et Berñ. q̄ aut
iminet periculū mortis. puta naufragium. et tunc
licet p̄fieri. aut non iminet piculum. Et tunc nō
licet absoluere ab excommunicatioē vel alio pecca-
to. Non enim intrando mare semp iminet piculum
mortis. qd si sic esset. nullus transfretare.

Sed quid de obessis? Hostis dici fm Ho. q̄
aut obessis impugnat cum machinis. balistis et
armis. et tunc potest absolui. Si vero nō impugnat
sed stant aduersarij in campis alonge. et non p̄t
absoluui. Et intelligit de iuste pugnante; quia si ob-
essim se iniuste defenderet. tanq̄ rebellis. absolui
non posset. hec p̄i. lib. i. ti. xv. Addit tamen q̄ si
iste iniuste obessim iuste penitet; et secure exire nō
potest. q̄ ex quo iminet sibi piculum mortis absolui

poteſt. dūmodo nihil faciat quod ſibi imputari poſſit.

Vuid autē de pregnāte. dum eſt ipse partū. an abſolui poſſit? Hic per predicta q̄ ſi poſſit haberi comode licentia epifcopi. illa haberi debet. ſin autē pſideranda eſt qualitas hui⁹ mulieris ſim docto. an videlicet ſit fortis p̄fletio vel debilis. et an ſit ſolita parere cum magnis dolorib⁹ vel pauciis. Et ſim hoc iudicabit discretus inder. an abſolui debeat vel ne. Sed tū nō obſtantib⁹ p̄dictis. poſteſt dici. q̄ talis mulier in tali caſu poſſit abſolui; q̄ accidit in puncto qđ nō puenit in anno. Posſet em̄ accide re q̄ haberet duos fetus in utero. aut maioris quātitatis vñ huimodis. licet alis multo tienis ſine dolorib⁹ peperiferet: vt ſepe accidit de facto.

Van autē laico in articulo mortis liceat cōfiteri. Rū. de hoc habes duas glo. singulares. ſez in. c. paſtoralis. de offi. or. ⁊ in. c. a nobis. el. ii. de ſen. ex. quas Panor. in dicto. c. a nobis. approbat quo ad abſolutionē ab ercōmunicatiōne. licet quo ad peccata ſecus ſit. Et de quo dicto Panor. facit magnū feſtum. Et dicit q̄ ille glo. ſunt magni effectus quia heres nō cōpellet ampli⁹ p̄ abſolutione ire ad pa panī vel ad eum a quo defunct⁹ viuens erat abſoluēdus. Et nota hoc: quia eſt magne utilitatis. Et glo. in dicto. c. a nobis. ⁊ Panor. vocant iſtam abſolutionē factā a laico. in hoc caſu. remiſſionem potius q̄ abſolutionē. Idem tenet Ar. f. q̄ vocat huimodis abſolutionē rēcōciliatiōne. Predicta tū vera. vbi deſit copia ſacerdoti.

Van autē liceat laico tempore necessitat⁹ cōferre ſacramentū eucharistię. vt vuta: decidit quis et nō repit p̄ſbyter. nūquid poſſit laicus capere eu charistię de ecclesiā ſet exhibere infirmo? quidā vt refert Inno. dicit q̄ ſic. ſed collet. poſt Ho. fir mare videt nedū laico. licet iſtud ſacramentū attētare: ſed nec etiam diacono. De diacono tamē vi de. j. diaconis.